
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 861 del 17/06/2024

Oggetto: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEGLI  INTERVENTI  DI 

RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO CANALI  D'IRRIGAZIONE CON MESSA IN SICUREZZA DEL 

PIANO VIABILE DI STRADE COMUNALI CUP: E55F22001260001 CIG: B1265F7AD7 PER CONTO DEL 

COMUNE  DI  POLESINE  ZIBELLO-  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA.

IL DIRIGENTE 

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici.

PREMESSO

che, con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 57/2022 del 28/11/2022, è stato approvato lo schema di  
convenzione-quadro disciplinante le forme di collaborazione tra Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Parma e gli enti aderenti per la gestione delle procedure di affidamento di contratti pubblici;

che il  Comune di Polesine Zibello  con Deliberazione del Comunale n. 12 del 07/02/2023 ha aderito alla 
suddetta convenzione quadro;

che in data 09/02/2023 è stata stipulata tra i due Enti la relativa convenzione.

che con deliberazione di Giunta del Comune di Polesine Zibello n. 32 del 06/04/2024 è stato approvato il  
progetto  esecutivo  “degli  interventi  di  riduzione  rischio  idrogeologico  canali  d’irrigazione  con  messa  in  
sicurezza del piano viabile di strade comunali”, avente un quadro tecnico economico complessivo di euro 
550.000,00; 

Determina n. 861 del 17/06/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il Responsabile Unico di Progetto è stato individuato nell’arch. Paola Carrara, dipendente del Comune di 
Polesine Zibello;

che il progetto esecutivo è stato validato con verbale prot. 3297 del 03.04.2024;

che l’intervento è finanziato con contributo Ministeriale di cui al Decreto del 19 maggio 2023 (ex art.1 comma 
139 e seg. L 30 dicembre 2018 n. 145);

che con determinazione n. 14 del 08/04/2024 del Responsabile del Settore 4 - servizi tecnici del Comune di  
Polesine Zibello è stato dato mandato alla Stazione Unica Appaltante per l’espletamento della procedura di  
gara e, contestualmente, si è dato atto di ricorrere, per l’affidamento dei lavori, alla procedura negoziata ex 
art. 50 comma 1 lett. c) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, con il criterio di aggiudicazione del minor  
prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo;

dell'art. 50 co. 1 lett. C) e co. 2 del Codice e visto da ultimo il parere ANAC n. 11 del 28/02/2024 nel numero 
massimo di 10 (dieci);

PREMESSO:

che con D.D. n. 480 del 08/04/2024 è stata indetta per l’affidamento dell’appalto degli interventi di riduzione 
rischio idrogeologico canali d’irrigazione con messa in sicurezza del piano viabile di strade comunali”, CUP: 
E55F22001260001  CIG:  B1265F7AD7,  procedura  negoziata  ex  art.  50  comma  1  lett.  c)  del  decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice), con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art.  
108 del medesimo, per conto del Comune di Polesine Zibello;

che con il medesimo è stato dato atto che l’elenco delle ditte da invitarsi alla procedura negoziata sarebbe 
stato individuato mediante indagine di mercato e che, ai sensi dell’articolo 2 dell’Allegato II.1 del Codice, il  
criterio per la selezione degli operatori economici da invitare avviene  con il metodo del sorteggio, vista 
l'estrema urgenza di  aggiudicare  i  lavori  pena la  perdita  dei  finanziamenti  (entro  il  30/06/2024) ai  sensi 
dell'art. 50 co. 1 lett. C) e co. 2 del Codice e visto da ultimo il parere ANAC n. 11 del 28/02/2024 nel numero 
massimo di 10 (dieci);

che nel termine stabilito (ore 14:00 del 23/04/2024) sono pervenute n. 220 manifestazioni di interesse per la 
partecipazione alla procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 31 marzo 2023, con il criterio  
di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo;

che con D.D. n. 568 del 24/04/2024 sono stati approvati i documenti e l’elenco degli operatori economici da 
invitarsi, non pubblicato e reso noto al fine di garantire l’anonimato dei concorrenti;

che sono stati invitati n. 10 operatori economici;

che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER);  

DATO ATTO

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 17:00 14/05/2024) sono pervenute 8 (otto) 
istanze di ammissione alla procedura di gara; 

che  in  data  15/05/2024,  nella  prima  seduta  pubblica,  il  seggio  di  gara  ha  proceduto  all’esame  della 
documentazione amministrativa,  seguendo l’ordine cronologico della piattaforma SATER ed ammettendo 
tutti gli offerenti alla fase successiva di gara; 

che il seggio di gara nella medesima seduta pubblica ha proceduto all’apertura delle offerte economiche e 
all’assegnazione dei relativi punteggi, tramite le funzionalità della piattaforma;

che l’offerente primo in graduatoria è risultato l’operatore economico F.LLI FERRARI SRL con sede in Via 
Ponte Ricciotto n. 22/A- 03039 Sora (Frosinone) C.F. / P.IVA 02451120600, che ha offerto un ribasso del  
13,56%  -  Valore  Offerta  economica  euro  324.008,70.  I  costi  della  manodopera  sono  stati  quantificati 
nell’offerta economica in euro 56.132,85. 

EVIDENZIATO

che il Responsabile Unico di Progetto in data 29/05/2024 con nota acquisita agli atti con prot. 15172 del 
30/05/2024 ha attestato, a norma dell'art. 110 del D. Lgs. 36/2023, la congruità e la conformità dei costi  
indicati per il personale ai minimi salariali, a norma degli artt. 54 e 100, co. 5 lett. d) del Codice; 

Determina n. 861 del 17/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che in data 10/06/2024 il  seggio di  gara ha quindi  formulato la proposta di  aggiudicazione a favore del 
suindicato offerente; 

che  le  verifiche  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  sull’O.E.  aggiudicatario,  si  sono  concluse  con esito 
positivo;

che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara e la positiva comprova dei requisiti autocertificati in sede 
di gara 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura negoziata indetta ex art. 50 comma 1 lett. c) del D. lgs 31 marzo 
2023, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo, per l’affidamento 
per conto del Comune di Polesine Zibello dei lavori “procedura negoziata per affidamento dell'appalto degli  
interventi di riduzione rischio idrogeologico canali d’irrigazione con messa in sicurezza del piano viabile di 
strade comunali CUP: E55F22001260001 CIG: B1265F7AD7, gli atti di gara di seguito dettagliati, costituenti 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 15/05/2021;
verbale del seggio di gara del 10/06/2024;

di  aggiudicare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5  del  D.Lgs  36/2023,  l’appalto  dei  lavori  all’operatore 
economico  F.LLI FERRARI SRL con sede in Via Ponte Ricciotto n. 22/A- 03039 Sora (Frosinone) C.F. /  
P.IVA 02451120600, che ha offerto un ribasso del 13,56% - Valore Offerta economica euro 324.008,70. 

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 392.078,41 di cui euro 324.008,70 per lavori,  euro 
56.132,85 per costi manodopera ed euro 11.936,86 per oneri di sicurezza; 

di dare atto che l’Ufficio Stazione unica appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del possesso 
dei requisiti prescritti;

di dare atto che i lavori sono stati tempestivamente aggiudicati, entro il 30/06/2024; 

di dare atto che, a norma dell’art. 18 del D.lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato entro i successivi trenta 
giorni dalla data di adozione del presente provvedimento, a pena di nullità in forma scritta, mediante atto  
pubblico;

di dare atto che a norma dell’art. 18, co. 3 lett d) del D.lgs 36/2023 non si applica il termine dilatorio di  
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul  Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 
bandi; 

di dare atto che si allega al presente provvedimento la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui  
all’art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che sono intervenuti nella fase 
di affidamento;
di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 16 D. 
Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 861 del 17/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 
 

- Stazione Unica Appaltante 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931922 - Fax 0521-931678 
PEC: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEGLI 

INTERVENTI DI RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO CANALI 

D’IRRIGAZIONE CON MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DI STRADE 

COMUNALI  

CUP: E55F22001260001 CIG: B1265F7AD7       

PER CONTO DEL COMUNE DI POLESINE ZIBELLO 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 15/05/2024 - esame della documentazione amministrativa 
 

 

In questo giorno 15/05/2024, alle ore 09:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto negli atti di gara si procede 

nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la 

seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Gloria Tanzi istruttore 

amministrativo - contabile della Provincia di Parma. 

Premesso: 

che con D.D. n. 480 del 08/04/2024 è stata indetta per l’affidamento dell’appalto degli interventi di 

riduzione rischio idrogeologico canali d’irrigazione con messa in sicurezza del piano viabile di 

strade comunali”, CUP E55F22001260001 CIG: B1265F7AD7, procedura negoziata ex art. 50 comma 

1 lett. c) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice), con il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo, per conto del Comune di Polesine Zibello, approvando  la bozza 

di avviso del procedimento e di manifestazione di interesse al fine di consentire agli operatori 

economici interessati di richiedere di essere inviati;  

che con il medesimo è stato dato atto che l’elenco delle ditte da invitarsi alla procedura negoziata sarebbe 

stato individuato mediante indagine di mercato e che, ai sensi dell’articolo 2 dell’Allegato II.1 del 

Codice, il criterio per la selezione degli operatori economici da invitare avviene con il metodo del 

sorteggio, vista l'estrema urgenza di aggiudicare i lavori pena la perdita dei finanziamenti (entro 

il 30/06/2024) ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. C) e co. 2 del Codice e visto da ultimo il parere ANAC 

n. 11 del 28/02/2024 nel numero massimo di 10 (dieci); 

che nel termine stabilito (ore 14:00 del 23/04/2024) sono pervenute n. 220 manifestazioni di interesse per la 

partecipazione alla procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 31 marzo 2023, con il criterio 

di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo; 

che i n. 10 (dieci) operatori sorteggiati da invitarsi alla manifestazione di interesse sono i seguenti: 

 

Ragione Sociale Partita Iva Comune Provincia 

TIRRI FELICE S.R.L. IT02018720348 Torrile Parma 

IMAP S.R.L. IT01838170700 Vinchiaturo Campobasso 

GORINI DARIO S.R.L. IT03428040400 Mercato Saraceno 

Forlì-

Cesena 

E.G. COSTRUZIONI S.R.L. IT03188180610 

San Cipriano 

d'Aversa Caserta 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:g.pinardi@provincia.parma.it


G.O.M. EDILGENERAL S.R.L. IT02717820845 Favara Agrigento 

F.LLI FERRARI SRL IT02451120600 Sora Frosinone 

COSTRUZIONI GENERALI 

GIRARDINI S.P.A. IT03276730243 Sandrigo Vicenza 

CONSORZIO STABILE F2B IT13307471006 Ciampino Roma 

AGRIGARDEN SRL IT09164600018 Torino Torino 

VEZZOLA SOCIETA' PER AZIONI IT00636510984 Lonato del Garda Brescia 
 

Premesso che  

con D.D. n. 568 del 24/04/2024 è stata indetta per l’affidamento degli “interventi di riduzione rischio 

idrogeologico canali d’irrigazione con messa in sicurezza del piano viabile di strade comunali - CUP: 

E55F22001260001 CIG: B1265F7AD7”, procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. c) del D. lgs 31 marzo 

2023, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo; 

 il seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che entro il termine perentorio fissato 

nel bando di gara (le ore 17:00 del 14/05/2024) sono pervenute 8 (otto) istanze di ammissione alla procedura 

di gara, come da tabella allegata alla presente, prodotta dalla piattaforma SATER; 

Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa allegata all’offerta seguendo l’ordine 

cronologico del sistema e a verificare la conformità a quanto richiesto nel disciplinare al fine 

dell’ammissione alla fase successiva di gara. Di seguito le risultanze relative a ciascun offerente:  

 
N. Ragione Sociale Esito valutazione amministrativa 

1 

E.G. COSTRUZIONI S.R.L. 

Documentazione completa, ammessa alla successiva fase di 

gara. 

2 

F.LLI FERRARI SRL 

Documentazione completa, ammessa alla successiva fase di 

gara 

3 

G.O.M. EDILGENERAL S.R.L. 

L’O.E. partecipa in avvallimento con Appalti Tinaglia srl 

Documentazione completa, ammessa alla successiva fase di 

gara. 

4 

GORINI DARIO S.R.L. 

Documentazione completa, ammessa alla successiva fase di 

gara. 

5 
COSTRUZIONI GENERALI 

GIRARDINI S.P.A. 

Documentazione completa, ammessa alla successiva fase di 

gara. 

6 

CONSORZIO STABILE F2B   

Esecutrice ITALPOWER S.R.L. 

Le dichiarazioni rese in riferimento all’annotazione ANAC da 

parte dell’esecutrice non si considerano rilevanti ai fine 

dell’ammissione. Documentazione completa, ammessa alla 

successiva fase di gara. 

7 

TIRRI FELICE S.R.L. 

Le dichiarazioni rese in riferimento a condanne non si 

considerano rilevanti ai fini dell’ammissione poiché trattasi di 

procedimenti datati nel tempo e di procedimento ad oggi 

pendente. 

Documentazione completa, ammessa alla successiva fase di 

gara. 

8 

VEZZOLA SOCIETA' PER 

AZIONI 

Le dichiarazioni rese in riferimento a condanne non si 

considerano rilevanti ai fini dell’ammissione poiché trattasi di 

procedimenti datati nel tempo e di procedimento conclusi 

positivamente a favore dell’O.E. 

Documentazione completa, ammessa alla successiva fase di 

gara. 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

Il seggio di gara terminata la fase di verifica amministrativa, procede, sempre mediante le funzionalità della 

piattaforma, all’apertura delle offerte economiche in ordine cronologico ed alla determinazione della 

graduatoria mediante le funzionalità del sistema SATER. 

E’ stata applicata l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’Allegato II.12 del Codice, con 

metodo A. 

Si allega il prospetto elaborato dalla piattaforma SATER.  

L’offerente primo in graduatoria risulta l’operatore economico F.LLI FERRARI SRL con sede in Via 

Ponte Ricciotto n. 22/A- 039039 Sora (Frosinone) C.F. / P.IVA 02451120600, che ha offerto un ribasso del 

13,56% - Valore Offerta economica euro 324.008,70. I costi della manodopera sono stati quantificati 

nell’offerta economica in euro 56.132,85. 

Si richiede al Responsabile Unico di Progetto se i costi indicati per il personale siano congrui e conformi ai 

minimi salariali, a norma degli artt. 54 e 100, co. 5 lett. d) del Codice, al fine di consentire al seggio di gara 

di formulare la proposta di aggiudicazione. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

La seduta termina alle ore 12:10 circa 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   
 (documento firmato digitalmente)  

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria tanzi 
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/


Ragione Sociale Partita IVA Comune Registro di Sistema Stato Data ricezione

E.G. COSTRUZIONI S.R.L. IT03188180610 San Cipriano d'Aversa PI182496-24 Inviato 09/05/2024 17:29:38

F.LLI FERRARI SRL IT02451120600 Sora PI187157-24 Inviato 13/05/2024 15:38:55

G.O.M. EDILGENERAL S.R.L. IT02717820845 Favara PI187163-24 Inviato 13/05/2024 15:41:51

GORINI DARIO S.R.L. IT03428040400 Mercato Saraceno PI188549-24 Inviato 14/05/2024 12:46:22

COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A. IT03276730243 Sandrigo PI188798-24 Inviato 14/05/2024 14:15:08

CONSORZIO STABILE F2B  Esecutrice ITALPOWER S.R.L.IT13307471006 Ciampino PI188875-24 Inviato 14/05/2024 14:39:35

TIRRI FELICE S.R.L. IT02018720348 Torrile PI188968-24 Inviato 14/05/2024 15:10:18

VEZZOLA SOCIETA' PER AZIONI IT00636510984 Lonato del Garda PI189326-24 Inviato 14/05/2024 16:34:44

copia informatica per consultazione



Verifica Anomalia

Compilatore

Pinardi Giordana

Data

15/05/2024
12:01:48

Estremi della Gara

Registro di Sistema Bando

PI155532-24

Fascicolo di Sistema

FE101966

Stazione Appaltante

PROVINCIA DI
PARMA

Stato Lotto

Aggiudicazione Proposta

Criterio di Aggiudicazione Gara

Prezzo più basso

Offerte Anomale

Esclusione automatica

Modalità di partecipazione

Telematica

Criterio Formulazione Offerta Economica

Percentuale

CIG

B1265F7AD7

CUP (in caso di più CUP utilizzare il separatore “;”)

E55F22001260001

Atto indizione

568

Data Atto Indizione

24/04/2024

Oggetto

INTERVENTI DI RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO CANALI D’IRRIGAZIONE CON MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DI STRADE COMUNALI CUP: E55F22001260001 PER CONTO DEL
COMUNE DI POLESINE ZIBELLO

Estremi del Lotto

Numero Lotto

1

CIG

B1265F7AD7

Descrizione

INTERVENTI DI
RIDUZIONE
RISCHIO
IDROGEOLOGICO
CANALI
D’IRRIGAZIONE
CON MESSA IN
SICUREZZA DEL
PIANO VIABILE
DI STRADE

copia informatica per consultazione



COMUNALI per
conto del
Comune di
Polesine Zibello

Base d'Asta Lotto

374.836,53

Metodo di calcolo

Metodo A

Somma Ribassi

71,32

Media Ribassi

11,8866666667

Media Scarti

1,5833333333

Parametro per esclusione automatica

5

Soglia Anomalia

14,264

Ragione Sociale Valore
Offerta Ribasso Ribasso

%
Taglio
Delle
Ali

Scarto
Aritmetico

Stato
Offerta Motivazione Graduatoria Sorteggio Posizione

COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A. 314.300,43 60.536,10 16,15 Ali 0 Anomalo      

TIRRI FELICE S.R.L. 315.312,49 59.524,04 15,88   3,9933333333 Anomalo      

F.LLI FERRARI SRL 324.008,70 50.827,83 13,56   1,6733333333   1   Aggiudicatario proposto

GORINI DARIO S.R.L. 327.794,55 47.041,98 12,55   0,6633333333   2   II Classificato

CONSORZIO STABILE F2B Esecutrice ITALPOWER S.R.L. 330.268,47 44.568,06 11,89   0,0033333333   3  

VEZZOLA SOCIETA' PER AZIONI 340.314,09 34.522,44 9,21   0   4  

G.O.M. EDILGENERAL S.R.L. 343.987,48 30.849,05 8,23   0   5  

E.G. COSTRUZIONI S.R.L. 350.247,25 24.589,28 6,56 Ali 0   6  

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 

• Servizio Affari Generali  

• Stazione Unica Appaltante 

• Anticorruzione e 

Trasparenza 

• Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al 

Presidente 

 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, 

n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante e-mail u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 PROVINCIA DI PARMA  

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEGLI 

INTERVENTI DI RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO CANALI 

D’IRRIGAZIONE CON MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DI STRADE 

COMUNALI CUP: E55F22001260001 CIG: B1265F7AD7 PER CONTO DEL COMUNE 

DI POLESINE ZIBELLO 

Verbale n. 2 seduta pubblica del 10/06/2024  

Riscontro congruità e formulazione proposta di aggiudicazione 
 

 

In questo giorno 10/06/2024, alle ore 12:20 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), si è riunito in modalità “Seduta Virtuale”, come 

previsto nel bando, il seggio di gara costituito dalla Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione 

della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi in qualità di Presidente e da Gloria 

Tanzi Istruttore Amministrativo in qualità di segretario verbalizzante,  

- richiamato il precedente verbale del 15/05/2024, laddove si è determinata la graduatoria finale con 

riportato il punteggio attribuito a ciascun offerente attraverso le funzionalità del sistema SATER; 

- richiamata altresì la richiesta al RUP del 16/05/2024 prot. 13724, di verifica della congruità e 

conformità ai minimi salariali dei costi indicati per il personale, a norma degli artt. 54 e 100, co. 5 

lett. d) del Codice, al fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione;  

- preso atto dell’attestazione di congruità del RUP pervenuta in data 29/05/2024 acquisita al 

protocollo dell’Ente in data 30/05/2024, prot.15172; 

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico “F.LLI 

FERRARI SRL con sede in Via Ponte Ricciotto n. 22/A- 039039 Sora (Frosinone) C.F. / P.IVA 

02451120600, che ha offerto un ribasso del 13,56% - Valore Offerta economica euro 324.008,70. I 

costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 56.132,85. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

La seduta termina alle ore 12:30 circa. 

 
Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi    

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



 
   

 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 
pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001) 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO 

DEGLI INTERVENTI DI RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO CANALI 

D’IRRIGAZIONE CON MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DI 

STRADE COMUNALI - CUP: E55F22001260001 CIG: B1265F7AD7 PER CONTO 

DEL COMUNE DI POLESINE ZIBELLO 

 

 

Il sottoscritto  UGO GIUDICE, nato a LA SPEZIA il 27/01/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma, via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta GIORDANA PINARDI, nata a PARMA il 08/03/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Funzionario di Elevata qualificazione dell’ufficio Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Parma e responsabile della proceduta di gara, 

dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta ALESSIA MAGNANI, nata a PARMA il 20/12/1979, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: istruttore tecnico in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dell’appalto in oggetto; 

 E 

La sottoscritta GLORIA TANZI, nata a PARMA il 06/04/1971, residente per la carica presso 

la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma; 

E 

La sottoscritta MARTINA CAMPANINI, nata a PARMA il 30/04/1988, residente per la 

carica presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 

PARMA, con riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

 

 

Visto l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

 

Visto l’art. 20 del D. Lgs. 39/2013; 

 

D I C H I A R A N O  
Ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà) 

 

copia informatica per consultazione



- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con l’Amministrazione in indirizzo a norma dell’art. a norma dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36 del 31/03/2023 e della circolare MEF n. 30 del 11 agosto 2022 ed allegati ad essa; 

 

- di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute e delle norme del codice 

di comportamento della Provincia di Parma approvato.  

 

- di impegnarsi ad adeguare i contenuti della presente dichiarazione al variare delle condizioni che 

si determineranno nel corso della procedura di affidamento e di stipulazione del contratto. 

 

 

Data, lì 10/06/2024.      

 

 

Firma 

 

Ugo Giudice 

Giordana Pinardi  

Alessia Magnani 

Gloria Tanzi 

Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

copia informatica per consultazione


